

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025

Để đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện và các xã, thị trấn trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, xác định một số chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

- Đánh giá đúng thực chất kết quả đạt được, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, vướng mắc, bất cập, bàn biện pháp tháo gỡ, thống nhất các nội dung trong quá trình chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, giao quân đủ số lượng, đạt chất lượng cao.

- Tổ chức hội nghị tổng kết nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. Thành phần tham gia đúng, đủ theo quy định, chuẩn bị nội dung tham luận ngắn gọn, có trọng tâm, trọng điểm đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

- Tiến hành công tác khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ trong công tác tuyển quân năm 2024.

#### II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Nội dung

- Đánh giá kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.
- Triển khai một số nội dung cần tập trung lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2025.

##### 2. Thành phần

- Đại biểu khách mời cấp tỉnh:
- + Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh phụ trách địa bàn huyện.
- + Đại diện lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh Quảng Trị.

- + Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh Quảng Trị.
- + Đại diện Phòng Tham mưu; Ban Quản lý Bộ CHQS tỉnh Quảng Trị.
- Đại biểu cấp huyện:
  - + Thường trực Huyện ủy;
  - + Thường trực HĐND huyện;
  - + Lãnh đạo UBND huyện;
  - + Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
  - + Văn phòng Huyện ủy;
  - + Văn phòng HĐND & UBND huyện;
- Đại biểu cấp xã, thị trấn:
  - + Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
  - + Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự, Trưởng công an, Trạm trưởng trạm y tế các xã, thị trấn.

### 3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến từ ngày 11/11÷15/11/2024 (Thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện Vĩnh Linh.

### III. KHEN THƯỞNG

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen cho các tập thể và cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thực hiện công tác tuyển quân năm 2024.

**1. Chỉ tiêu khen thưởng:** Khen thưởng 07 tập thể, 10 cá nhân.

**2. Phân bổ cho các cơ quan, đơn vị như sau:**

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 01 tập thể; 01 cá nhân.
- Công an huyện: 01 cá nhân.
- Huyện đoàn: 01 tập thể; 01 cá nhân.
- Văn phòng UBND huyện: 01 cá nhân.
- Bệnh viện Đa khoa khu vực Vĩnh Linh: 01 tập thể; 01 cá nhân.
- Các xã, thị trấn: 04 tập thể, 05 cá nhân.

**3. Hồ sơ khen thưởng:**

Hồ sơ khen thưởng của các tập thể, cá nhân gửi về Ban Chỉ huy Quân sự huyện (qua Ban Chính trị) **trước ngày 30/10/2024** để tổng hợp trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện; hồ sơ gồm: Danh sách khen thưởng; báo cáo thành tích tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của lãnh đạo, chỉ huy cơ quan, đơn vị (02 bản).

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



### **1. Cơ quan thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện (Ban Chỉ huy quân sự huyện):**

- Chủ trì phối hợp với Công an huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết, chương trình, thành phần dự hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024 thông qua chủ tịch Hội đồng NVQS huyện xem xét quyết định.

- Phối hợp với Phòng nội vụ chuẩn bị thủ tục hồ sơ thi đua khen thưởng trong công tác tuyển quân năm 2024 trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí bảo đảm phục vụ hội nghị tổng kết.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị hội trường, loa máy, ma kết hội nghị.

- In ấn tài liệu cấp cho đại biểu tham dự hội nghị.

### **2. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị nội dung, chương trình, công tác tổ chức; chuẩn bị hội trường, loa máy, ma kết, nước uống phục vụ hội nghị.

- Gửi kế hoạch, ban hành giấy mời đến các đại biểu, thành phần mời.

### **3. Công an huyện**

- Tham mưu, phối hợp xây dựng báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024 (*số liệu cụ thể đến từng xã, thị trấn*) gửi về cơ quan thường trực của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện (*Ban Chỉ huy Quân sự huyện*) trước ngày 30/10/2024 đề tổng hợp xây dựng báo cáo trung tâm của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị (*có phụ lục kèm theo*).

### **4. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện rà soát các tập thể, cá nhân khen thưởng, hướng dẫn hoàn chỉnh hồ sơ trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân huyện quyết định tặng Giấy khen cho các tập thể và cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thực hiện công tác tuyển quân năm 2024.

- Tiến hành công tác thi đua khen thưởng trong Hội nghị.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm kinh phí phục vụ hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024; triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2025.

### **6. Bệnh viện đa khoa khu vực Vĩnh Linh**

Chuẩn bị nội dung đánh giá kết quả khám tuyển sức khỏe NVQS tại huyện năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ, biện pháp khám tuyển sức khỏe NVQS năm 2025.

### 7. Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể dục Thể thao huyện

Tổ chức tuyên truyền, đưa tin, bài phản ánh kết quả hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024; triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2025 trên các phương tiện thông tin nhằm tuyên truyền, giáo dục Quốc phòng - An ninh rộng rãi cho toàn dân.

### 8. Các thành viên hội đồng NVQS huyện

Tham gia hội nghị tổng kết công tác tuyển quân đầy đủ đúng thời gian. Chuẩn bị nội dung, ý kiến tham luận đối với công tác tham mưu, theo dõi, chỉ đạo và trách nhiệm đối với địa bàn được phân công phụ trách trong suốt quá trình tuyển quân, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp về công tác tuyển quân trong năm 2025 (có phụ lục kèm theo).

### 9. Các xã, thị trấn

Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị (có phụ lục kèm theo), gửi ý kiến bằng văn bản và danh sách cán bộ tham dự hội nghị về cơ quan thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện (Ban Chỉ huy Quân sự huyện) trước ngày 05/11/2024 để tổng hợp báo cáo đồng chí chủ trì hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổng kết công tác tuyển quân năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện Vĩnh Linh; yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện. /*slu*

#### Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Các phòng: Nội vụ, Y tế, Tài chính - Kế hoạch;
- Bệnh viện đa khoa khu vực Vĩnh Linh;
- Trung tâm y tế;
- Trung tâm VHHTT-TDĐT huyện;
- 18 xã, thị trấn;
- Lưu VT, QS. *ht*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Thái Văn Thành**



**PHỤ LỤC 1****Phân công chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025***(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 11 năm 2024 của UBND huyện Vĩnh Linh)*

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG THAM LUẬN</b>	<b>ĐƠN VỊ PHÁT BIỂU</b>	<b>GHI CHÚ</b>
1	Đánh giá kết quả đạt được và những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác sơ tuyển, khám tuyển thực hiện NVQS năm 2024; Đề xuất biện pháp nâng cao chất lượng sơ tuyển, khám tuyển năm 2025 theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng.	Phòng Y tế	
2	Công tác phối hợp trong giải quyết việc làm, hỗ trợ học nghề cho công dân hoàn thành NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND hằng năm; khó khăn, bất cập. Đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới.	Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội	
3	Công tác tuyên truyền vận động Đoàn viên, thanh niên thực hiện Luật NVQS năm 2015 và các hoạt động phong trào xung kích, tình nguyện trong thực hiện công tác tuyển quân; kết quả đạt được, hạn chế khó khăn, bất cập.	Huyện đoàn	<i>Thời gian phát biểu không quá 7 phút</i>
4	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, phối hợp, hiệp đồng với cơ quan quân sự các cấp trong xử lý các trường hợp dương tính với các chất gây nghiện trong khám tuyển. Thuận lợi, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện; kiến nghị, đề xuất.	Công an huyện	
5	Công tác tham mưu, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn ngành giáo dục trong phối hợp rà soát, xác minh tiêu chuẩn văn hóa cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; những tồn tại, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	
6	Vai trò kiểm tra, giám sát của Hội đồng NVQS thị trấn trong công tác sơ tuyển NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; trách nhiệm của Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện với kết quả công tác tuyển quân của địa phương.	Thị trấn Hồ Xá	
7	Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục	Xã Vĩnh Hoà	<i>Thời</i>



TT	NỘI DUNG THAM LUẬN	ĐƠN VỊ PHÁT BIỂU	GHI CHÚ
	pháp luật về lĩnh vực NVQS cho mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn; Vai trò của Hội đồng NVQS xã trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình công tác tuyển quân đối với các cơ quan, ban, ngành địa phương. Những bất cập, tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện; Kiến nghị, đề xuất và giải pháp thực hiện công tác tuyển quân năm 2025.		<i>gian phát biểu không quá 7 phút</i>
8	Vai trò của Hội đồng NVQS các cấp trong tham mưu, chỉ đạo và thực hiện quy trình công tác tuyển quân năm 2024; kết quả đạt được, hạn chế, bất cập trong quá trình thực hiện; giải pháp thực hiện công tác tuyển quân năm 2025.	Xã Vĩnh Hà	
9	Công tác đăng ký, quản lý nguồn công dân nhập ngũ; hạn chế, bất cập; làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của từng cấp. Việc đăng ký, di chuyển NVQS, quản lý số công dân trong độ tuổi SSNN; Sự phối hợp, tham mưu, tuyên truyền, giáo dục của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương trong công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ vào QĐND, CAND năm 2025. Đề xuất biện pháp thực hiện trong thời gian tới.	Xã Vĩnh Sơn	
10	Công tác tham mưu, phối hợp trong thực hiện quy trình công tác tuyển quân; chú trọng khâu rà soát, phúc tra, xét duyệt các đối tượng tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ theo quy định của Điều 41, Luật NVQS năm 2015; kết quả đạt được, hạn chế, bất cập trong quá trình thực hiện. Đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới để nâng cao chất lượng công tác tuyển quân.	Thị trấn Cửa Tùng	
11	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và vai trò tham mưu của Hội đồng NVQS các cấp trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Những thuận lợi, khó khăn, bất cập, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; kiến nghị đề xuất.	Xã Vĩnh Thái	
12	Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành trong đăng ký, quản lý; phúc tra, xét	Xã Vĩnh Long	<i>Thời gian</i>

TT	NỘI DUNG THAM LUẬN	ĐƠN VỊ PHÁT BIỂU	GHI CHÚ
	duyệt nguồn công dân SSNN; vai trò của Hội đồng NVQS xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình công tác tuyển quân năm 2024; những thuận lợi, khó khăn, bất cập, vướng mắc; đề xuất chủ trương giải pháp để tổ chức thực hiện tuyển quân năm 2025.		<i>phát biểu không quá 7 phút</i>
13	Vai trò tham mưu của Hội đồng NVQS huyện trong chỉ đạo các địa phương thực hiện đăng ký, quản lý, phúc tra nguồn công dân SSNN; Việc niêm yết công khai các nội dung theo quy định tại Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.	Xã Hiền Thành	
14	Sự phối hợp, tham mưu, tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện Luật NVQS năm 2015. Các hoạt động phong trào xung kích, tình nguyện trong thực hiện công tác tuyển quân của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương trong công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ vào QĐND, CAND năm 2024; kết quả đạt được, những hạn chế khó khăn, bất cập. Đề xuất chủ trương, biện pháp thực hiện.	Thị trấn Bến Quan	
15	Vai trò của Hội đồng NVQS các cấp trong tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyển quân năm 2024. Thuận lợi, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện. Đề xuất các giải pháp thực hiện công tác tuyển quân năm 2025.	Xã Kim Thạch	
16	Công tác phối hợp trong giải quyết việc làm, hỗ trợ học nghề cho công dân hoàn thành NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND hằng năm; khó khăn, bất cập. Đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới.	Xã Vĩnh Chấp	



**PHỤ LỤC 2**

**Makét hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024**  
*Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 11 năm 2024*  
*của UBND huyện Vĩnh Linh)*

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH LINH**

**HỘI NGHỊ**

**TỔNG KẾT CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2024,  
TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2025**

*Vĩnh Linh, ngày tháng 11 năm 2024*